salarial dos profissionais de Educação Física e dá 

outras providências. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º A Lei nº 9.696, de 1º de setembro de 1998, passa a 

vigorar acrescida do seguinte art. 3º-A: 

“Art. 3º-A O piso salarial dos profissionais de Educação Física 

é fixado em R$ 3.740,00 (três mil e setecentos e quarenta reais) 

mensais para uma jornada normal de trabalho de duzentos e vinte 

horas mensais. 

Parágrafo único. O piso salarial a que se refere o caput será 

reajustado, para a preservação de seu poder aquisitivo, anualmente, 

pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao